
     
  

AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 
L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE 

 

 

 
 

Determinazione n. 07/2021/TERIN-ICT 

 
Attivazione del "Gateway SPID, aggiornamento dell'infrastruttura di autenticazione e single 
sign-on (SSO) per PICA, messa a disposizione  del Gateway SPID  per applicativi ENEA, 
hosting e manutenzione infrastruttura Gateway SPID per l’anno  2021, ai sensi dell’art. 192 
del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 

IL DELEGATO ALLA SPESA 
 

Visti: 
- l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, n. 221, 

che istituisce, sotto la vigilanza del Ministero dello Sviluppo Economico, l’Agenzia nazionale 
per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico sostenibile (ENEA); 

- il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell’Ambiente e 
della tutela del Territorio e del Mare del 23 marzo 2016, con il quale è stato nominato il 
Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ENEA composto dal prof. Federico Testa, in qualità 
di Presidente, dal sig. Mauro Libè e dal prof. Alessandro Lanza, in qualità di Consiglieri; 

- l’art. 100, comma 2, del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito con legge 24 aprile 2020 
n. 27, che proroga il mandato dei componenti degli organi statutari degli Enti pubblici di ricerca, 
scaduti o in scadenza durante il periodo di emergenza deliberato dal Consiglio dei Ministri in 
data 31 gennaio 2020 e successivamente prorogato con delibera del 29 luglio 2020, fino al 
perdurare dello stato di emergenza, fissato dal decreto legge 30 luglio 2020, n. 83 al 15 ottobre 
2020; 

- l’art. 1, comma 3, lettera a) del Decreto legge 7 ottobre 2020, n. 125 che ha modificato l’art. 1 
comma 3 del decreto legge 30 luglio 2020, n. 83 convertito con modificazioni in legge 25 
settembre 2020, n. 124 ed ha prorogato al 31 dicembre 2020 il termine di scadenza, 
precedentemente fissato al 15 ottobre 2020, del mandato dei componenti degli organi statutari 
degli Enti pubblici di ricerca; 

- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle attività 
degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

- lo Statuto dell’ENEA approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche intervenute 
con Delibera n.30/2019/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero dello sviluppo 
economico e dell’Agenzia; 

- il vigente sistema di deleghe di spesa di cui alla circolare n° 3/AMC del 6/10/2015; 
 

Premesso che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all’innovazione 
tecnologica, nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica amministrazione 
e ai cittadini nei settori dell’energia, dell’ambiente e dello sviluppo economico sostenibile; 



 
    
 
 
 
 
 

 
Pag. n. 2 

 
 
 

  

 

 

 
 

Considerato che: 

− è attivo un forte processo per la digitalizzazione dei processi dell’Agenzia; 
 

− il  rispetto delle indicazioni dell’AGID promuove il cloud nella PA come elemento di ausilio 
e supporto a tale processo; 
 

− che l’ENEA, a valle di analisi tecnico economiche ha valutato che uniformarsi alle modalità 
di acquisizione delle risorse umane come per le università attraverso i servizi offerti dal 
CINECA risultano essere molto efficace e risponde alle esigenze ENEA; 

 
 

− in questo ambito l’ENEA a selezionato l’insieme dei servizi necessari al proprio 
reclutamento su basi concorsuali e che questo metodo sarà esteso anche ai concorsi interni; 
 

− il bene/servizio in oggetto non è presente nell’ambito di Convenzioni CONSIP attive; 
 

− l’ENEA con delibera CDA n. 22/2020/CA aderisce al consorzio CINECA; 
 

− il 9 aprile 2018, con numero di protocollo 0030801, il Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, così come dichiarato tramite propria nota del novembre 
2017, ha presentato la domanda di iscrizione all’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici 
e degli enti aggiudicatori che effettuano affidamenti diretti nei confronti di propri organismi 
in house previsto dall’art. 192 del d.lgs. 50/2016, e che in data 20 dicembre 2018 il 
CINECA è stato iscritto quale organismo in house del suddetto ministero; 
 

− l’ENEA con Nota del Presidente Prot. ENEA/2020/54094/PRES del 20 ottobre 2020 delega 
il RASA ENEA per presentare la domanda di iscrizione dell’ENEA nell’elenco presso 
l’ANAC delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano 
mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house di cui all’articolo 5 del 
D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 
 

− il RASA con PEC protocollo ENEA/2020/54288/ISER-SGA del 21/10/2020  ha inoltrato la 
domanda ENEA per l’Iscrizione nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli 
Enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società 
in house di cui agli articoli 5 e 192, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. – integrazione 
dell’iscrizione disposta con Delibera ANAC n. 1172 del 19 dicembre 2018; 

 



 
    
 
 
 
 
 

 
Pag. n. 3 

 
 
 

  

 

 

− l’ENEA pertanto può procedere all’affidamento nel rispetto delle condizioni previste 
dall’articolo 5, comma 1, del D.lgs 50/2016, nonché di quanto stabilito dalle Linee guida 
ANAC n. 7 aggiornate al D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con deliberazione del Consiglio 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 951 del 20 settembre 2017; 

 
− il CINECA offre agli Atenei e agli Enti di Ricerca infrastrutture e tecnologie ICT scalabili 

on-demand, con un data center che si qualifica come una “Large Scale Facility” - ovvero un  
grande Centro di calcolo europeo a supporto della ricerca internazionale; 
 

− l’infrastruttura CINECA ha inoltre la qualifica AGID di CSP (Cloud Service Provider) e 
risponde quindi ai requisiti organizzativi, di sicurezza e di affidabilità, di performance e 
interoperabilità, fissati dalla circolare AGID n. 2 del 9 aprile 2018; 
 

− alla luce di quanto sopra la spesa in oggetto trova copertura sulla commessa Q858 
 

− l’oggetto della fornitura sintetizzato nella relazione tecnica (Allegato 1) e dettagliato 
nell’Atto di Affidamento (Allegato 2); 

 
− l’importo della procedura: € 22.630,00 + IVA; 

 
− i costi sostenuti da ENEA per i servizi CINECA sono quelli applicati alle Università e ai 

soci del consorzio pertanto ai sensi dell’art 192 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i la 
proposta è ritenuta congrua considerando il benefici di utilizzare strumenti comuni con il 
modo della ricerca, aumentando il livello omogeneità all’interno degli ENTI di ricerca con 
conseguente miglioramento dell’efficienza e dell’utilizzo ottimale delle risorse pubbliche; 
 

− il bene/servizio in oggetto è erogato da CINECA, Consorzio Interuniversitario senza scopo 
di lucro formato da 82 Enti pubblici tra cui ENEA. 

 
Visti: 

− la relazione da parte del Responsabile di Struttura nella quale si propone di nominare 
Giovanni Ponti  quale Responsabile Unico di Procedimento, ai sensi dell’art 5 della Legge 
241/1990 e s.m.i. ed in possesso dei requisiti di cui all’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e di 
procedere all’affidamento in gestione ai sensi dell’art 192 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e 
valutata ai sensi del comma 2 la congruità economica della proposta (Allegato 1); 

− l’atto di affidamento proposto dal CINECA (Allegato 2); 
 
Considerato che premesse ed allegati fanno parte integrante e sostanziale della presente Determina 

 



 
    
 
 
 
 
 

 
Pag. n. 4 

 
 
 

  

 

 

DETERMINA 
 

a) di autorizzare l’espletamento di una procedura di affidamento in house, ai sensi dell’art 192 del 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

b) l’affidamento relativo all’acquisto del servizio sulla piattaforma informatica PICA per la 
gestione di Concorsi ENEA finalizzati al reclutamento di personale utilizzando il cloud su 
infrastruttura CINECA” al CINECA Consorzio Interuniversitario con sede legale in 
BOLOGNA Via Magnanelli 6/3 40033 - Casalecchio di Reno (Bologna) Tel. 0516171411 - 
Fax 0512130217 - C.F 00317740371 - P.IVA 00502591209 

c) la sottoscrizione del relativo atto di affidamento in Allegato2 per un importo di € 22.630,00 
oltre l’IVA; 

d) di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento Salvatore Pecoraro, ai sensi dell’art.5 
della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., avendone 
verificato il possesso delle competenze richieste con riferimento al procedimento in oggetto. 

 
La spesa totale di € 27.608,60 (IVA compresa) troverà copertura, nell’ambito degli stanziamenti 
della commessa (Q858), in termini di competenza e di cassa del Bilancio di previsione 2021.	
 


		2021-03-08T11:58:42+0000
	Silvio Migliori




